Capſæ KP, DI accurate æquales ſunt, & quadratæ, ut iis incumbens ſuper tabula levigata adverti poſſit (quanquam id poſtea adhuc aliter examinetur) num axis ſemper tabulæ parallelus ſit, ſi ſucceſſive omnibus quatuor capſæ cujuſvis lateribus in iisdem tabulæ punctis impoſitus, ſemper objectum in filorum interſeccionem exhibeat.

Superiori tubi parti prope medium libella Hydroſtatica S, qualem ſuperius (207) deſcripſimus, niſi quod dioptris careat, inſiſtit, pedunculis ſuis Q, R per cochleas firmata. Ex adverſa libellæ parte tubus conferruminatam laminam firmam TV habet, quæ cum correfpondente, & e collo fulcri prominente ope cochlearum a, b conferitur. Huic connexus eſt ſemicirculus cd dentatus, ut ope cochleæ Fe, cujuſ helices dentes illius admittunt, tubus in plano verticali attolli, aut deprimi poſſit. Infra hunc ſemicirculum eſt circulus horizontalis gh itidem dentatus, cui collum instrumenti incumbit, & qui per cochleam alteram ki una cum tubo circumagi poſteſt motu horizontali. Nititur tota machina tribus firmis pedibus m, n, o, cui poſtremo annexæ ſunt cochleæ cavæ ferreæ r, t, per quas ſolida ex eodem metallo pq ſuo manubrio inſtructa transmittitur, ut facilius ad planum horizontale pedes adducantur.

236. Apparet ex hoc apparatu commoditas pro libellationibus majoribus. Ut in minoribus uſus expeditioris ſit, tubus brevior fieri poſteſt; loco laminæ TV inſtrui poterit capſa cava cylindrica, ut pedi, cui uſitatum alias Goniometricum committitur, aptetur: immo ſi lubet, ipſi menſulæ plano, quæ dimensionibus alias ſervit, incumbere poſteſt. Verum hæc cuivis cogitanti facile occurrunt. Nec quicquam incommodi enaſcitur vel e duplici lente objectiva, vel e duplici cruce filari: illa enim ſenſibiliter claritatem non minuit, ſed efficit tantummodo, ut focus lentis ocularis tantillo fiat brevior, ſi ipſe objectivi focus non ſit longus; hæc autem poſcit ſolum, ut ſit accurate poſita, quod examen detegit. Remotiora fila videri nequeunt, & non plus lucis intercipiunt, quam tenues maculæ, quæ vitris paſſim adhærent.

§. II.

De Examine.

237. Examen duplex, quod Num. 209 & 212 pro dioptris minorum libellarum expoſuimus, etiam tubis convenit, niſi quod in primo ſumma altitudinum oculi (Fig. 99 Tab. X) AO + Bo excedi debeat a ſumma altitudi-
Fig. 99
Tab. X
 num notarum Bm, AM duplici elevatione debita diſtantiæ ſtationum AB. Hæc diſtantia tanta eſſe debet, ut vix minor ſit 309 hexapedis, & vel ex tabula ſuperius allata, vel ex calculo nota eſſe debet elevatio libellæ ei competens. Sit ex cauſ. AB = 309 hexapedis, AO = 4 ped. 6 dig. Bo = 4 ped. 5 dig. Bm = 4 ped. 6 dig. 0,3 lin. AM = 4 ped. 7 dig. 0,3 lin. Erit AO + Bo 8 ped. 11 dig.; & AM + Bm = 9 ped. 1 dig. 0,6 lin. differentia = 2 dig. 0,6 lin. In tabula reſpondet elevatio 1 dig. fere diſtantiæ 309 hexap.
 Qua-

Quare concluditur, fila in libella esse rite disposita. At si summa altitudinum notarum prodivisset 9 ped. 3 dig. 0,6 lin. error fuisset in distantia 309 hexap. unius digiti. Quare nota ex m uno digito deprimi debuisset, & crux filaris itidem ope cochleæ, ut cum nota congrueret. Contrarium faciendum fuisset, si summa altitudinum fuisset debita minor. Causa facile perspicitur: nam cum distantia AB jam sit major, verticales MA, MB haud amplius pro parallelis haberi possunt, uti nec OM, *om*. Ostendimus autem, quod, dum hæ lineæ parallelæ sunt, summæ altitudinum oculi, & notarum æquantur: cum igitur notæ sint in linearum OM, *om* extremis, elevationis ratio habenda est.

238. Si in altero examine (212) e medio loco D collineetur in N & n ; hæ notæ habent elevationem *om*, ON supra oculi horizontem verum. Si modo transferatur libella in stationem A, differentia altitudinis notæ N & oculi O, nempe ON, transferenda quidem est ex n in o ; sed ex o in eandem partem ulterius transferri debet *om* = elevationi debitæ distantiæ AB, & tum in m collineandum, intersectione filorum vel depressa, vel aliquantum sublata, ut res poscit.

239. Sed hæc examina non satis sunt pro libella Picardi (& quacunque alia, quæ perpendicularo instruitur), sed quemadmodum de Goniometrico (213) diximus, tota machina invertenda est, & perpendicularum in extremo capsæ M (Fig. 93 Tab. IX) suspendendum, ut filum fecet & punctum in lamina argentea prope r , & alterum ad L, cui cuspis aciculæ perpendicularum alias sustentantis imminet. Si in utroque situ filorum intersectio cum nota congruat, nullum in instrumento erit vitium; si vero diversa requiratur notæ altitudo pro diverso situ, ea in medio ponenda erit, & collineatione in eandem facta, fila vel attollenda, vel deprimenda erunt ope cochleæ, donec eorum intersectio notæ respondeat.

240. Ut libella Liesganigiana commode examinetur, curetur imprimis, ut lamellæ binæ verticales (Fig. 96 Tab. IX) capsarum KN, FI, ceteris paullo majores, sint accurate æquales, & quadratæ, imponatur tum tubus ita tabulæ bene lævigatæ, ut v. g. latera capsarum NP, GI tabulam contingant, notatis in tabula cerussa lineis contactus, aspiciaturque versus notam quampiam correspondentem intersectioni filorum. Convertatur dein tubus, ut superiora capsarum latera KM, DF easdem lineas tabulæ contingant, diriganturque tam vitrum N (Fig. 98 Tab. IX), quam fila (Fig. 97 Tab. IX), ut eadem nota in eorum intersectione appareat. Erunt centrum lentis, & filorum intersectio in eadem recta.

241. Verum ut res adhuc securius instituat, paretur tubus non nihil brevior, quam BA (Fig. 96 Tab. IX), qui in pede firmari possit, & rescissa parte superiore, ut relinquatur semicylinder cavus, probe atteratur ejus cava superficies cum superficie convexa tubi circa medium, ut hæc intra illam accuratissime recipiatur. Ubi tubus AB semicylindro commissus est, imposita libella Hydrostatica QSR tribuatur ei situs horizontalis, bulla medium locum S occupante, & collineetur in notam. Vertatur tum tubus, ut latera capsæ

capfarum NP, GI, quæ modo deorsum spectabant, fiant suprema, & eodem modo in eandem notam collineetur, & fila adducantur ad eum locum, ut in utraque positione nota debite appareat. Hoc ubi peractum est; inseratur tubulus ocularis alteri extremo ad B, & eadem collineationes converso circa axem suum tubo repetantur. Apparet hoc examen in re non differre a conversione illa, quam pro libella *Picardiana* requisivimus, nisi quod duplex sit, uti fila duplicia sunt. Si hoc examen subierit libella, tuto in ejus accuratio-
ne acquiesci poterit.

§. III.

De Libellatione.

242. De ipsa libellatione pauca sunt, quæ moneamus. Si libellatio simplex sit, velut (Fig. 89 Tab. VIII) inter distantias A, C, & statio instru-
menti sit in medio B (ad quod satis est, si differentia duas, tresve hexapedas non multum excedat) nulla opus est correctione, seu ratione elevationis libellæ apparentis supra verum horizontem, seu ratione refractionis, cum utraque notarum altitudinem æqualiter afficiat, ut per se manifestum est; verum si alterutra distantia BC, vel AB major sit notabiliter, ut discrimen elevationis utrivis debitæ sit sensibile, altitudines minuendæ sunt duplici correctione, quam tabula ostendit, & correctarum differentia dabit differentiam altitudinum quæsitam. Exempli causa si AB sit 206 hexap. BC 103; altitudo AM 7 ped. 2 dig. CN = 12 ped. 5 dig. 6 lin. Erunt subtrahendæ ex AM 5,5 lin.; ex CN vero 1,5 lin. ratione elevationis. Sed quia in distantia 206 (aut 207) hexap. refractionis jam attollit objecta angulo 0',7 (cui competunt 0,6 lineæ) evidens est, non debere ex altitudine apparente subtrahi totam elevationem in tabula repertam, sed imminutam correctione refractionis; scilicet ex AM auferri debere 5,5 — 0,6 lin. sive 4,9 lin., ex CN vero 1,5 — 0,1 lin., vel 1,4 lin. Unde fiet AM = 7 ped. 1 dig. 7,1 lin. CN = 12 p. 5 dig. 4,6 lin. horum differentia 5 ped. 3 dig. 9,5 lin. est altitudo termini A supra C.

Fig. 89
Tab. VIII

243. Neque aliter res habet in libellatione composita; sed correctæ tantummodo altitudines tum per elevationem libellæ supra verum horizontem oculi, tum per refractionem (aut brevius correctæ per differentiam elevationis & refractionis) adhibendæ sunt; cetera peraguntur ut in libellatione minore. Unicum dubium, quod fortassis cuipiam suboriri posset, discutiendum superest. Tabula elevationum Num. 231 supputata est pro determinatis distantii stationum, & pro radio Telluris constante. Videtur autem impossibile esse, ut maneat eadem quantitas elevationis, si stationum altitudo mutetur. Sic (Fig. 100 Tab. X) si e statione altiore A collineetur in stationem inferiorem B, elevatio est CD; at si e statione B collinearetur in altiorem A, ut obtineretur differentia libellarum verarum AC, BF, sive AF, deberet ad AE adhuc addi EF, quæ elevatio lineæ libellæ BF spectata tabula

Fig. 100
Tab. X

æqualis esse deberet elevationi CD, quod tamen fieri nequit, cum sit CD ad EF, ut distantia stationis A a centro Telluris ad distantiam stationis B ab eodem. Idem est de omnibus elevationibus KL, GH &c in stationibus humilioribus.

244. At enim ad duo hoc loco advertendum est; imprimis duarum stationum distantia, quando libellatio adhibetur, tanta esse potest solummodo, ut altitudinum differentia, quæ inter stationes intercedit, non hexapedis, sed pedibus numeretur, iisque, cum maxima est, paucis: si enim major esset, non libellatione, sed altitudinum dimensione Trigonometrica inveniri deberet. Tantilla autem diversitas in distantia a centro Telluris omnino insensibilis est inter binas quasque stationes. Deinde verum quidem est, esse elevationes CD, EF ut radios, quibus arcus similes AC, BF describuntur, sed quemadmodum altitudo AF respectu radii Telluris evanescit, ita evanescit etiam discrimen elevationum CD, EF. Sed si non agatur de duabus stationibus, quæ sese immediate excipiunt, & quarum altera notabiliter altior sit; verum de stationibus, inter quas ingens terrarum tractus interjicitur, & altitudo v. g. AN habeat rationem sensibilem respectu radii Telluris, tum vero, si v. g. distantia AC sit 1000 hexapedarum, & æqualis distantie alteri MO, arcus AC, MO non amplius erunt similes, sed angulus, quem metitur MO, erit notabiliter major angulo, quem metitur AC. Aucto jam angulo etiam elevatio GH crescit, & ex opposito imminuto angulo, eadem decre- scit.

245. Ex his facile apparet, rem sese habere sicut in reductione triangulorum ad horizontem, in quo sumpta est basis, vel ad libellam maris, quæ non adhibetur, nisi quando omnino notabilis est differentia planorum horizontalium, ad quæ triangula ab initio reducuntur. Si talis casus in libellatione emergeret, haud negem, alias fore elevationes in locis admodum editis, alias in sensibilibus humilioribus, quando sunt eadem stationum distantie. Sit enim radius Telluris, pro cuius magnitudine constructa est tabula, = R, idem pro admodum differentibus altitudinibus sit = R + d; distantia stationum ubivis eadem = D, elevatio pro radio R sit = e. Juxta fun-

damentum, cui tabulæ constructio innititur, debet esse $\frac{D^2}{2R} = e$; & $\frac{D^2}{2(R+d)}$
 = e - x (crescente enim divisors quotus decrescere debet) habebitur hinc
 $D^2 = 2Re = 2(R+d)(e-x)$; vel $Re = (R+d)(e-x) = Re$
 - Rx + de - dx; ablato æquali Re, & facta transpositione fiet de =
 (R+d)x, ex quo datur sequens Analogia: R + d : d = e : x; radius
 Telluris in constructione tabulæ adhibitus, & auctus quantitate sensibili d, est ad hoc
 ipsum augmentum, sicut est elevatio e debita radio R pro distantia D, a quantita-
 tem x subtrahendam ex elevatione tabulari, ut habeatur elevatio eidem distantie D
 competens in altitudine d.

ARTICULUS VII.

De Geodæsia.

246. **G**eodæsiæ nomine nil aliud hoc loco intelligimus, quam usum Geometriæ, & Trigonometriæ in dimetiendis, & partiendis agris, prætis, aliisve terræ spatiis, propter quæ inter possessores tam frequentes lites, & quæstiones exoriuntur. Theoria sufficiente imbutis non nisi monita quædam danda videntur in praxi observanda. Duplex Problema rem omnem absolvet.

247. **PROBLEMA I.** Spatium irregulare (Fig. 101 Tab. X), cujus limites ABCDEFGHIKLMNOP, metiri. Fig. 101
Tab. X

RESOL. Ante omnia reducantur limites ad rectilineos, velut pars ABC reducatur ad aBb , ut spatium aAB , quod abscinditur, proxime compensetur per spatium BCb , quod adjicitur, id quod circiter dimensis rectis AB, Bb, bC , ac sinu flexus AB , ubi maximus videtur, atque judicio oculi præstatur. Eodem modo curvæ $PONM$ substitui poterit $pONm$. Tum fixis in a, b, m, p perticis cum suis signis, si opus sit, per Probl. XI Num. 149 metiendum erit spatium quadrilaterum $abmp$, ejusque area investiganda. Eodem profusus modo spatio $CDEIKLM$ substituetur rectilineum $dein$, & sic deinceps & area omnium horum addantur, habebitur spatium quæsitum.

248. **OBSERVA.** Si in spatio dimetiendo adsint colles, aut valles, & magnitudo æstimanda sit ratione frugum, quæ illic enasci possunt, sumi debet spatium in plano horizontali. Nam in plano inclinato (Fig. 102 Tab. X) $ABCD$ non plus arborum, vel tritici esse potest, quam in correspondente horizontali $Aefd$, cum singulæ arbores, singulæ spicæ certam distantiam horizontalem a sese invicem habere debeant, quæ in plano inclinato non est major. Verum abstrahimus hic ab aliis circumstantiis, aut impedimentis fertilitatis, ponimusque humum in toto spatio æquabilem. Id enim non pertinet ad Geodæsiam, sed ad rei rusticæ peritos, decidere.

249. **PROBLEMA II.** Spatium $ABCD$ (Fig. 103 & 104 Tab. X) par-tiri. Fig. 103
& 104
Tab. X

CASUS I. Quando spatium $ABCD$ (Fig. 103 Tab. X) proxime accedit ad figuram trapezii. Contingit hoc frequenter in agris.

RESOL. Mensuretur *1mo* area trapezii notis Trigonometriæ artificiis. *2do*. Accipiantur anguli BCD, ADC : quia mensura lateris CD nota est, inveniri potest area trianguli CDd . *3tio*. Inveniatur etiam altitudo trianguli BEA sumpto latere AB pro basi. *4to*. Dividatur area trapezii $ABCD$ in tot partes æquales, in quot dividenda est. *5to*. Fiat ut area trianguli ABE , ad ejusdem aream una parte trapezii v. g. $\frac{1}{5}$ (si trapezium trifecandum sit) imminutam; ita quadratum altitudinis trianguli ABE ad terminum quartum, cujus radix quadrata subtrahatur ex altitudine trianguli ABE . *6to*. In di-

stantia residui, quod modo inventum est, agatur ad AB parallela HG; erit spatium BGHA una pars, in præsentem exemplo tertia, trapezii. Eodem artificio reliqua divisio peragi potest, modo ne pars una minor esse debeat, quam triangulum FCD, quod fit ducta CF ad AB parallela. Demonstratio clara est ex præcedentibus, cum triangula similia BEA, GEH sint ut quadrata altitudinum. Si pars divisionis minor foret dicto triangulo, Problema solveretur ut in casu sequente.

Fig. 104
Tab. X
CASUS II. Quando area dividenda non est trapezium, vel ob causam modo expositam divisio trapezii præcedente methodo fieri nequit. Sit dividenda area (Fig. 104 Tab. X) ABCD in tres partes æquales. Positis periticis in E, F, G, H dividatur primo æstimatione oculi, & mensurentur singula spatia AEFB, FEHG, HGCD; vix continget, ut reperiantur æquales: hinc secundo videatur, quantum una ex extremis partibus, GHDC excedat (vel deficiat) unam tertiam totius. Mensuretur GH, & excessus (vel defectus) dividatur per numerum pedum (aut hexapedarum) rectæ GH; erit quotiens dimidia altitudo trianguli HIG auferendi a spatio HGCD. Quare tertio fiat: ut sinus anguli GHI ad sinum totum, ita altitudo inventa trianguli GHI ad HI: habebitur HI, & si per I & G agatur recta, erit IGCD tertia pars quæsitæ totius areæ. Eodem modo si BAEF reperiat minus, quam oporteat, ex latere FE tanquam basi & angulo EFK invenitur altitudo trianguli adjiciendi FEK, & recta per K, E ducenda, ut divisio justa sit.

CASUS III. Quando spatia sunt prorsus irregularia, in praxi sequens ratio divisionis adhiberi poterit. Sunt certæ machinæ, cylindris metallicis bene politis, & lata infra eos lamina instructæ, quibus plumbum in laminas tenues, æquabilisque ubivis crassitudinis extenditur. Ope mensulæ, vel Goniometrici, quantum circumstantiæ sinunt, fiat in charta accurata delineatio areæ dividendæ. Agglutinetur hæc charta laminæ plumbeæ, vel juxta ductum limitum ope styli metallici imprimantur notæ per papyrum ipsi laminæ plumbeæ, & quod ultra eos excurrit, rescindatur. Tum dividatur iudicio oculi lamina plumbea, atque juxta divisionis lineas scindatur, notatis (quod impressis punctis, vel aliis signis fieri potest) partibus, quæ ante sectionem sese contingebant. Ponderentur accurate partes, & ex majoribus rescindatur ex ea parte, qua minores contingebant, portio adjicienda minoribus, ut æqualitas obtineatur. Ubi hoc factum, rursus super tabula æquabili disponantur portiones laminæ eo ordine, quo in integra conjunctæ fuerant: videbitur facile, per quæ puncta sectiones transeant, atque reperientur ex dimensionibus factis, & scala, juxta quam in charta delineatio facta est, puncta correspondentia in ipsa terra. Causa manifesta est, quod eadem laminæ crassitudo det superficies ponderi proportionales. Adhibetur autem plumbum, ut minusculæ etiam portiones subinde adjiciendæ partibus ex prima divisione minoribus, in bilance accurata fiant magis sensibiles.

250. Ceterum observa Imo. Quando spatia dividenda sunt regularia, aut parallelogramma, principia Geometriæ sufficientes methodos ea in partes quotvis dividendi suppeditant; unde de his neque mentionem faciendam putavi-

tāvimus. *Ido.* Si divisio in triangula admittatur, complura habuimus Problemata, quæ satisfacere possunt. Sed enim in agris anguli minus apti sunt, ut arentur. *Illtio.* Contingit nonnunquam, ut per agros, vel prata novæ faciendæ sint semitæ, quæ cum aliquam latitudinem habere debeant, agris tantundem spatii demunt. Si agri habeant latera parallela, indubium est, semitam ad ea perpendiculararem cum minimo agrorum damno fieri. Quandoque aliæ emergunt quæstiones, quæ e Geometria solutionem admittunt. Finge v. g. (Fig. 103 Tab. X) prope medium agri I esse aliquot arbores fructiferas, quarum duo possessores sint; alter habitet ultra latus agri BC, cis latus AD alter: uterque accessum habere debet ad arbores: quæritur semita per I ducenda cum minimo agri detrimento, quem communi jure iidem possident, quorum sunt arbores? si perfecto triangulo BEA, recta EI angulum ad E dividat bifariam, facile e Num. 475 Geometr. deducitur, ita debere duci semitam KIL, ut triangulum isosceles abscindat. Potest enim considerari EI tanquam diagonalis rhombi, inter cujus duo latera angulum E comprehendentia producta ea semita tanquam linea brevissima intercipitur, atque angulo I applicatur. Verum si punctum I (Fig. 105 Tab. X) sit in alia recta IE, quæ angulum E non bifecat, solutionem indicabimus quidem, sed hoc loco non demonstramus, cum referatur ad methodum de maximis & minimis. Divisa IE bifariam in O, centro O radio OI describatur arcus circuli IN: brevissima linea per I transiens KL ea erit, quæ ita secat arcum IN in M, ut si pars IL = KM. Eadem quæstio oriri potest occasione alicujus putei in prato vel alia terra fertili siti, ex quo tamen plures hauriendi jus habent, sed plura non addimus, infinita casuum varietas regulas particulares non admittit; e generalibus Geometriæ principiis, qui Theoriam callent, haud difficulter, quid agendum sit, petent.

Fig. 103
Tab. XFig. 105
Tab. X

C A P U T III.

De non nullis applicationibus Algebrae & usu sinuum & cosinum in eadem.

251. **P**ROBLEMA I. Dato cosinu anguli simpli, invenire sinum & cosinum anguli multipli.

RESOL. Et si hoc Problema facile solvi possit, si in Formulis XVIII & XIV, pro sinu dupli posito $A = B$; dein hoc invento, & pro A substituto, obtineatur sinus anguli tripli & sic deinceps; libet tamen aliam adferre resolutionem. Sit BAC angulus simplus, radius $AB = 1$, sinus BC, cosinus AC

= c; erit sinus BC = $\sqrt{1 - cc}$; productis AB, AC, & AB in BD, DG, GH, HL &c translata, demissisque in AL perpendicularis DE, HI &c, in AK vero GF, LK &c, evidens est, ob triangulum ADB isosceles, esse $EBD =$

Fig. 106
Tab. X

$2BAC$; & quia etiam BDG isosceles, est $GDF = DGA + GAF$, seu ob $DGA = DBG = 2BAC$, erit $GDF = 3BAC$. Eodem modo patet, esse $HGL = 4BAC$, $LHK = 5BAC$ &c: hinc est DE sinus dupli, EB cosinus dupli; GF sinus tripli, DF cosinus tripli &c. Præterea manifestum est, ob angulum communem ad A , omnia triangula rectangula ABC , ADE , AGF &c similia esse, eritque $AB : BC = AD : DE$, seu $1 : \sqrt{1 - cc} = 2c : DE = 2c\sqrt{1 - cc}$; item erit $AB : AC = AD : AE$, vel $1 : c = 2c : AE = 2cc$; sed $BE = AE - AB$; quare erit cosinus dupli anguli $= 2cc - 1$. Pro angulo triplo est $AB : BC = AG : GF$; & substitutis valoribus, $1 : \sqrt{1 - cc} = 1 + 4cc - 2 : GF = (4cc - 1)\sqrt{1 - cc}$. Item $AB : AC = AG : AF$, id est, $1 : c = 1 + 4cc - 2 : AF = 4cc^3 - c$; subtrahatur $AD = 2c$; fiet $DF = 4c^3 - 3c$. Patet hinc methodus progrediendi ad sinus & cosinus quadrupli, quintupli &c anguli.

252. Observat hoc loco (Tract. de Algeb.) *Mac-Laurinus*, sinus obtineri etiam ex sequente regula: fiat binomium, cujus primus terminus sit cosinus, secundus sinus, sed uterque positivus. Elevetur hoc binomium ad eam potentiam, cujus exponentis est multipulum anguli. Pro sinu accipiantur termini pares, id est; secundus, quartus, sextus &c, sed signa mutantur alternis $+$ & $-$. Pro cosinu sumantur termini impares, sive primus, tertius, quintus &c, eadem signorum mutatione facta. Exemplum. Petatur sinus & cosinus anguli quadrupli, erit $(c + \sqrt{1 - cc})^4 = c^4 + 4c^3\sqrt{1 - cc} + 6c^2(1 - cc) + 4c(1 - cc)\sqrt{1 - cc} + (1 - cc)^2$. Termini pares sunt mutatis alternatim signis $4c^3\sqrt{1 - cc} - 4c(1 - cc)\sqrt{1 - cc} = (4c^3 - 4c + 4c^3)\sqrt{1 - cc} = (8c^3 - 4c)\sqrt{1 - cc}$, qui est sinus anguli quadrupli. Termini impares mutatis in alternis signis sunt $c^4 - 6c^2(1 - cc) + 1 - 2cc + c^4 = c^4 - 6c^2 + 6c^4 + 1 - 2cc + c^4 = 8c^4 - 8c^2 + 1$, cosinus anguli quadrupli.

Hac methodo, si cosinus simpli anguli dicatur $c = c^I$, dupli $= c^{II}$, tripli $= c^{III}$, quadrupli $= c^{IV}$ &c (ubi numeri non denotant exponentes, sed cosinum multipli) constructur facile tabula sequens, quousque lubet, producenda.

Sinus arcus

$$\text{simplici } s = \sqrt{1 - cc}$$

$$\text{dupli } s^{\text{II}} = 2c\sqrt{1 - cc}$$

$$\text{tripli } s^{\text{III}} = (4cc - 1)\sqrt{1 - cc}$$